pro quocumque convenit remitti quantamcumque poenam; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, 
S. 203. 
1058 Wilhelm von Auxerre, Summa aurea Bd. 4, S. 351: Secundum est necessitas loci et illius cui fit relaxatio. 

Necessitas loci per se patet; zu Petrus Cantor vgl. GILLMANN, Ablaßlehre der Frühscholastik, 1913, S. 366, 
Anm. 2: Necessitate loci vel persone vel ad succurendam terram sanctam, ut Iherosolimitanam; Alexander von 
Hales, Quaestiones disputatae Bd. 3, S. 1241: […] necessitas loci, pro quo fit, vel necessitas fidei. 
1059 Albertus Magnus, Commentarius in IV sententiarum, S. 850: Alia est pia causa dantem movens, non privata, 

sed publica. Haec autem causa tamquam in duo dividitur, ut scilicet sit justa necessitas talia postulandi a fide-

libus, vel publica utilitas. Justa necessitas, sicut periculum patriae, liberatio terrae sanctae, periclitata fides, 

periclitatio studii, et hujusmodi: utilitas autem, sicut paupertas loci, auditus verbi Dei, frequentatio reliquiarum, 

et hujusmodi; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 193; LAUER, Moraltheologie, 1911, S. 333. 
1060 Thomas von Aquin, Quaestiones de quolibet Bd. 2, S. 237f.: Ad hoc ergo quod indulgencia alicui ualeat, tria 

requiruntur: primo, causa pertinens ad honorem Dei uel ad necessitatem aut utilitatem ecclesie […]; Thomas 
von Aquin, Summa Theologica, Suppl., Qu. 17–40, S. 129: […] ex parte causae ‚pietas‘, quae comprehendit 

honorem Dei et procimi utlilitatem; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 211. 
1061 Thomas von Aquin, Summa Theologica, Suppl., Qu. 17–40, S. 126f.: Et ideo alii dixerunt quod valent tan-

tum quantum pronuntiantur, secundum justam aestimationem […] Sed haec etiam opinio stare non potest, ut 

videtur. Primo, quia secundum hoc indulgentiae non valerent ad remissionem, sed magis ad commutationem 

quandam. Et praeterea, praedicatio Ecclesiae a mendacio non excusaretur: cum quandoque indulgentia praedi-
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reits beobachtete Begründung der Theorie mit Gewohnheitsrecht erneut zum Vorschein. Die 
Tatsache, dass diese Indulgenzen in Übung waren, legitimierte also in gewisser Weise ihre 
Existenz und wirkte sich auch auf die Theorie aus. 

1.5.4. Zwischenfazit: Die Bedingungen der Ablassgewährung 

Für das Gelingen des Ablasserwerbs beziehungsweise für den Erwerb des vollen in der Ur-
kunde versprochenen Nachlasses wurden in der hochmittelalterlichen Theologie verschiedene 
Bedingungen angenommen. Diese sind für die Quantifizierung von Frömmigkeit von Bedeu-
tung, da sie die Geltung des Ablassmaßes in seiner Sicherheit beeinträchtigten. Für die Fest-
stellung dieser Bedingungen wurde sowohl bei den Personen angesetzt, die am Ablassvorgang 
beteiligt waren – dem Ablassspender und dem Ablassempfänger – als auch beim Ablasswerk. 
Gerade im 12. und zu Beginn des 13. Jahrhunderts tauchten noch Bedingungen auf, bei denen 
die Auffassung des Ablasses als eine Art Kommutation deutlich wird. Diese verloren sich 
jedoch im Laufe des 13. Jahrhunderts.